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SPIS OBYWATELI NIEMIECKICH STRACONYCH W LATACH 1942-1944 
NA PODSTAWIE WYROKÓW SĄDÓW NIEMIECKICH

Po up ływ ie 70  lat od wybuchu II w ojn y  św iatow ej w ciąż odkryw ane są  now e fakty doty
czące historii okupacji n iem ieckiej. N ie  m ają one w  w ięk szośc i przypadków przełom ow ego  
znaczenia, zm ieniającego w  sposób diam etralny dotychczasow ą w iedzę o okresie 1939-1945. 
M ogą stanow ić jednak cenne uzupełnienie pozw alające spojrzeć na problem atykę okupacji 
z innej perspektywy. Takim w ąskim  w ycinkiem  historii okupacyjnego Poznania jest sprawa 
m asow ej m ogiły, w  której spoczyw ają obyw atele n iem ieccy  straceni w  latach 1942-1944 na 
podstaw ie w yroków  n iem ieck iego  sądu. N ie  odnaleziono dokum entów sądow ych. M ogiła  z lo 
kalizow ana była pierw otnie na cm entarzu ew angelickiej parafii Św. P aw ła1 w  Poznaniu przy ul. 
G runwaldzkiej, w  południow ej części. Groby były n ieoznaczone, w  księdze cmentarnej osoby te 
m iały  w p is an der Mauer -  „przy m urze” . Dokum entacja cmentarza jest przechow yw ana obec
nie w  Archiw um  Państw ow ym  w  Poznaniu2. Z kolei w  A rchiw um  U niw ersum  Spółdzieln i Pra
cy w  Poznaniu przy ul. W oźnej oraz w  zbiorach Biblioteki Kórnickiej Polskiej Akadem ii Nauk  
zachow ały  się  dokum enty pozw alający na poznanie w ycinka tej historii. W edług dokum entów, 
przyczyną zgonu tychże osób był Urteilsvollstreckung -  czyli w ykonanie wyroku. Z w łoki były  
chow ane w  trumnach z  uciętym i głow am i z łożonym i pom iędzy nogam i. W iosną 1952 r. cm en
tarz ew angelicki Św. Pawła zlikw idow ano, a zw łoki 69 straconych przeniesiono na Cmentarz 
K om unalny nr 2 na poznańskim  Junikowie. Sp oczyw ają tam do dziś w  n ieoznaczonym  m iej
scu. W  Uniw ersum  Spółdzieln i Pracy w  Poznaniu zachow ała się  im ienna lista pochow anych  
osób sporządzona dla potrzeb ekshum acji. Z kolei w  B ib liotece Kórnickiej PAN3 są  dwa pism a  
z  dnia 14 VI 1965 r. od Zarządu O kręgow ego Związku B ojow ników  o W olność i Dem okrację  
(Z B oW iD ) w  Poznaniu -  jedno do Zarządu O ddziału P ow iatow ego Z B oW iD  w  Toruniu (L. dz. 
3368 /S O /65), drugie do Urzędu Stanu C yw ilnego  w  Poznaniu (L. dz. 3 3 69 /S O /65) dotyczące  
próby w yjaśnien ia polsko brzm iących nazw isk na liście  straconych. N ie  udało się  odnaleźć  
żadnych innych śladów  lub dokum entów. N a liście są  w ojskow i różnych formacji armii n ie
m ieckiej, jak i Schutzpolizei (Schupo) -  Policji Ochronnej, częśc i Ordnungspolizei (Policja  
Porządkowa OrPo), cyw ile . Zaprezentowana poniżej lista jest publikowana po raz pierwszy, 
popraw iono w  niej błędy w  nazw ach stopni, m iejsc geograficznych, przy których dodano aktu
alne, polsk ie nazwy, połączono dane z księgi cmentarnej i w ykazu ekshum acyjnego. Stan w ie 
dzy na ten temat nie pozw ala na w yciągn ięcie  daleko idących w n iosk ów  i rozw in ięcie tematu. 
M oże być jednak przyczynkiem  do dalszych, ew entualnych poszukiw ań czy  badań.

1 Szerzej o parafii ewangelickiej w Poznaniu patrz: J. D om asło w sk i, Kościót Ewangelicko-Augs
burski w Poznaniu i w Zachodniej Wielkopolsce w latach 1919-2005, Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Poznaniu, Poznań 2005.

2 Archiwum Państwowe w Poznaniu, zespół 1269 Gmina Ewangelicka św. Pawła w Poznaniu, sygn. 
21, Księga cmentarza III, b. cmentarza ewgl. św. Pawła przy ul. Grunwaldzkiej za czas od 1.1.1919 do

3 Biblioteka Kórnicka PAN, spuścizna Ludwika Gomolca, materiały nieosygnowane, niepaginowa- 
ne, spakowane w 6 tymczasowych paczkach.

ŁUKASZ JASTRZĄB
* Poznań

22.1.1945.
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